AD LECTOREM.

Miraberis fortasse, Christiane Lector, priora quatuor capita compendiosius explicata. Sed hic scrupulus minus te mouebit, si causam cognoueris. Nam dum author haec commentaria inciperet conscribere, & iuuentuti suae praelegere, non fuit eius sententiae ut vellet ea typis diuulgari, sed putauit succinctam & rudem explanationem iuuenilibus ingenijs fore accommodatorem. Caeterum cum iam legendo peruenisset ad caput quintu, adhibito maiori studio & labore, coepit tandem meditari de eorundem suorum commentariorum editione. Et statuerat quidem haec aliquando ad limam reuocata supplere, sed morte praeventus non perfecit. Hoc quia in ipso autographo annotatum depraeaedimus, nolimus te celare. Interea nobis de tua, amice Lector, humanitate promittimus, te haec commentaria eo animo suscepturum, quo ab ipso authore sunt elucubrata, hoc est, beneuolo, candido & sincero. Vale.

HIERONYMVVS IN CATALOGO SCRIPTORVM ECCLESIASTICORVM.

Matthaeus, qui & Levi, ex publicano Apostolus, primus in Iudaea propter eos qui ex circumcisione crediderant, Euangelium CHRISTI Hebraicis literis verbisq; composuit. Quod quis postea in Graecum translulerit, non satis certum est. Porro ipsum Hebraicum habetur usque hodie in Caesariensi bibliotheca, qua Pamphilus martyr studiosissime confecit. Mihi quoque a Nazareus, qui in Berea vrbe Syria hoc volumine vtuntur, describendi facultas fuit. In quo animaduertendum, quod ubi unquam Euangelista, siue ex persona sua, siue ex persona Domini Saluatoris veteris Scripturae testimonijs vtitur, non sequatur Septuaginta Translatorum auctoritatem, sed Hebraicam, e quibus illa duo sunt. Ex Aegypto vocauit filium meum, & Quoniam Nazareus vocabitur.

SANCTVM
IESV CHRISTI
EVANGELIUM
SECUNDVM MATTHAEVM.

CAPVT I.

Iber generationis IESV CHRISTI filij Dauid, filij Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Iacob. Iacob autem genuit Iudam & fratres eius. Iudas autem genuit Phares & Zaram de Thamar. Phares autem genuit Esrom. Esrom autem genuit Aram. Aram autem genuit Aminadab. Aminadab autem genuit Naasson. Naasson autem genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Iesse.

Iesse autem genuit Dauid regem. Dauid autem rex genuit Salomonem ex ea qua fuit Vriax. Salomon autem genuit Roboam. Roboam autem genuit Abiam. Abia autem genuit Afa. Afa autem genuit Iosaphat. Iosaphat autem genuit Ioram. Ioram autem genuit Oziam. Ozias autem genuit Ioatham. Ioatham autem genuit Achaz. Achaz autem genuit Ezechiam. Ezechias autem genuit Manaffen. Manasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Iosiam. Iosias autem genuit Iechoniam & fratres eius, in transmigratione Babylonis. Et post transmigrationem Babylonis, Iechonias genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel. Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliakim. Eliakim autem genuit Azor. Azor autem genuit Sadoch. Sadoch autem genuit Achim. Achim autem genuit Eliud. Eliud autem genuit Eleazar. Eleazar autem genuit Mathan. Mathan autem genuit Iacob. Iacob autem genuit Ioseph, virum Mariae: de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. ¶ Omnes itaq; generationes ab Abraham vsq; ad Dauid, generationes quatuordecim: & a Dauid vsq; ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim: & a transmigratione Babylonis vsq; ad Christum, generationes quatuordecim. Christi autem generatio sic erat. ¶ Cum esset desponsata mater IESV Maria, Ioseph, antequam conuenirent, inuenta est in vtero habens de spiritu sancto. Ioseph autem vir eius, cum esset iustus, & nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Haec autem eo cogitante, ecce angelus dñi apparuit in somnis Ioseph, dicens: Ioseph fili Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natu est, de spiritu sancto est: pariet autem filium, & vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam, dicentem: Ecce vir-

go in vtero habebit, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel: quod est, interpretatum, Nobiscum Deus. Exurgens autem Ioseph a somno, fecit sicut praecepit ei angelus domini: & accepit coniugem suam. Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum: & vocavit nomen eius Iesum.

IN CAPVT I.

Iber generationis] Nominatiuus abso- lute positus, ceu vice tituli est: quod Prophetis est fami- liare, & secutus est Euangelista Mosen ceneleos 5, vbi ait: Hic est liber gene- rationis Adã. Ex-

tant etiam similes tituli nonnulli apud Ethni- cos Græcos. Hoc tamen notandum est, quod Matthæus hoc titulo non complectitur sum- mam historię Euangelicę, quęadmodum cęteri suis titulis librorum argumęta complexi sunt: sed fontem dütaxat siue initium, ex quo reliqua historia nascitur. Satis porrò in hoc ipso exordio innuit ac declarat Euangelista, quod de humanitate Christi sit tractaturus, cum à carnali incipiat generatione. Nam diui- nam eius genealogiam quis enarrabit? Ani- maduertendum est autē hęc, summoperè cum veteri nouum testamentum congruere. Illud enim inchoatum est à generatione primi ho- minis & mundi creatione: hoc ad eundem- dum à natiuitate secundi hominis & orbis res- tauratione. Illud processit à Mose, præcipiente Deo: hoc à Christo, iubente itidem neo Pa- tre: Illud continet præcepta viuendi, sed im- perfecta: hoc perfectam institutionem. Illud de sacerdotio agit & hostijs typicis: hoc de vero illo ac æterno sacerdote atq; Pontifice, perfecta; & pura & immaculata hostia, figu- ratiuas istas complente. Illud, de liberatione ex Aegypto, tractat: hoc, de redemptione à morte æterna. Illud agit de introductione in terram promissionis: hoc de immigratione ex hisce mirandis ac miserandis ærumnis in cę- lestem illam ac veram patriam nostrã. Postre- mō autem considerandum hęc est, longè di- uersam atq; adedò contrariam esse generatio- nem hanc noui testamenti, illi veteris instru- menti, cum ea ducat in damnationem, hęc ve- rō ad salutem.

Elia. 73.

Iesu Christi.] Cū dicit, Iesu Christi filij Da- uid, discrimen adijcit inter hunc Iesum, & illū qui fuit filius Nun, quem vulgò Iosue nomi- nant: qui populum Israeliticum, mortuo Mo- se, introduxit in Palæstinam. Ille enim neque

Christus fuit: neq; filius Dauid, sed tantum fi- gura huius. quemadmodum enim Moses non potuit introducere populum in Palæstinam, sed introduxit Iesus filius Nun: ita lex per Mo- sen lata, non potuit nos introducere in regnū Dei, sed Iesus Christus eò nos introduxit. Vo- culę porrò hęc, Iesus & Christus, notiores sunt, quàm vt explicatione indigeant. Sonat enim Iesus Hebræis id, quod nobis saluator: Chri- stus autem Græcis est, quod nobis vnctus.

Filij Dauid, filij Abraham.] Sermo anceps est. potest enim hic esse sensus, vt vtrunq; filij, ad Christum referatur. Potest etiam sic accipi, vt quemadmodum prius filij, necessariò ad Chri- stum referatur: ita posterior filij, ad Dauidem referatur: tametsi prior sensus videatur aptior, cum perindè Abraham à Dauidi, imò pri- us Abraham quàm Dauidi, Christus promissus sit. quod autem ad Dauid & Abraham ge- neris seriem refert, facit in gratiam Iudæorū, quibus Euangelium scripsit. Nā apud hos sa- crosancta erat horum duorum memoria. Lu- cas autem vsq; ad Adam, generationem Chri- sti deduxit, quia gentibus scripsit.

Abraham autem.] Ideò saluatoris nostri ge- nationem ab Abraham potissimum incipit, quia huic primò est promissus Christus, dū vaticinatum est ei, In semine tuo benedicen- tur &c.

Genuit Isaac.] Discutiendum hęc videtur, quare cū Abraham plures habuerit filios, solū hęc Isaac interseruerit. Cumq; idē Isaac genuerit Iacob & Esau, cur solius Iacob men- tionem fecerit. Ratio hęc assignatur, quod Ismael ac Esau non permāserint in cultu vni- us veri Dei: Fratres autem Iudæi circò ascri- pti sunt, quia illi in populo dei cōputati sunt, & spectabant ad promissionem diuinam. Cę- terum cū ex historia notum sit, Abraham ge- nuisse Isaac, & ex eo Iacob, & sic deinceps, (tria autem potissimum spectantur in sacris literis, historia scilicet, moralitas & allegoria) mora- lem nunc atq; allegoricam huius loci exposi- tionem subijciamus. Abraham designat no- bis virtutē fidei, cuius ipse nobis insigne ex- titit exemplum. Vndè legitur de eo: Abraham Gen. 15. credidit Deo, & reputatum est illi ad iustiti- am. Is quandò tres vidit & vnum adorauit, sa- cramentum trinitatis & vnitatis nobis: indi- cavit. Genuit autem Abraham, id est, fides: Isa- ac,

Gen. 24. Gal. 3.

Gen. 15. Gal. 3.

ac, id est, spem. Nam Isaac interpretatur risus, siue gaudium parentum: & fuit spes patris, dū is fidem promissioni à Deo sibi factę adhibē- do, filium se habiturū sperauit, per quē mirifi- cę orbis ampliaretur. Ad hunc etiam modum spes nostra gaudiū est, dum ad pollicita nobis cęlestia bona lætāter anhelamus. Genuit itaq; Abraham Isaac, hoc est, fides generat spē, iuxta illud apostoli: In eis est substantia, id est, funda- mentum, rerum sperandarum: Frustrā enim sperat, qui non credit. Nascitur autē Iacob ex his duobus parētibus, hoc est, Charitas è fide & spe gignitur, quod enim credimus & quod speramus, diligimus. quia verò charitas du- plex est, dei nimirum & proximi, duo etiā no- mina habuit Iacob. Prius enim vocatus est Ia- cob: Deindè post luctationē cū angelo, quia in eo Dominū viderat, dictus est Israel, quod ex Hebræo sonat, vir videns DEVM. Sic nos homines prius contra vitia & circa amorem proximi luctari ac laborare debemus, vt post- eā nomen Israel fortiamur, hoc est, dilectionē Dei consequamur, & per dilectionem Deum videamus, in presenti quidem per fidem, in futuro autem re ipsa. Exposito itaq; nūc, quid moraliter hi tres Patres doceant nos: subijci- endum nunc erit, quid allegoricè aut mysticè de Christo nobis præfigurent. Abraham multis in locis typū Christi gerit, atq; ipso id nomi- ne. Ex Hebræo enim idē sonat Abraham, quod Pater multarum gentiū, sicuti Christus pater est multorum fidelium. Relinquens itaq; patrios fines Abraham, & in alienam terram, Cha- naan scilicet, commigrās, præcepto diuino ad- monitus: præfigurauit nobis Christū, qui de- sero Iudaico populo, ad gentes per Euangelij sui præcones diuertit. In hoc deindè rursus personā Christi gessit Abraham, quod duos ge- nuit filios: alterum ex ancilla, alterū ex libera- tiva per naturam, alium per repromissionē. Nām & duos populos Christus regenerauit, Iudaicum videlicet (qui per Ismaelē designa- tur, & ex Agar, hoc est, veteri lege genitus est: Hebræis etenim Ismael dicitur, quod Latinis auditio: & Iudæi, auditores legis diuine, nō fa- ctiores, fuerunt. Agar autē interpretatur alie- natio: Lex nimirum secundum carnem & oc- cidentem literam intellecta, eos alienauit à Deo) & gentilem, qui per Isaac denotatur: & natus est ex Sara, hoc est, nouo testamēto. Isa- ac enim sonat idem quod risus: quia cōuersio gentium ad Deum, gaudium fuit angelorum & omnium fidelium. Sara autem interpreta- tur princeps, quod noua lex per Christum la- ta, principatū obtineat. Iudaicus populus per naturam generatus est, quia illecebris mundi huius in cultu Dei aliquantisper retentus est,

Hebr.

Gentilis verò populus per repromissionem, quia nō pro fluxis hisce temporalibus bonis, sed ob futurorum inextimabilium bonorum repromissionem, Deo seruiuit. Isaac præterea multis in locis Christum etiam præfigurauit, quod nec in nomine fallit. Christus enim est risus noster, de quo dictum: Gaudium vestrū nemo tollet à vobis. Isaac à patre Abraham ductus est ad immolandum, comitātibus pue- ris duobus & asino, quos ante montem ad re- ditum suum præstolari iussit Abraham. Tum verò Isaac ligna, instar Christi, lignum crucis baiulantis, portauit: Abraham verò gladiū & ignem: nec tamen immolatus est Isaac, sed aries, cornibus inter vepres hærens. Abraham De- um Patrē significauit, in cuius manu erat gla- dius mortis & ignis persecutionum, qui fili- um suum passioi tradidit: qui adedò instar Isa- ac non renuit, vt obediens fuerit vsq; ad mor- tem, mortem autem crucis. Duo pueri, Iudai- cum populum designarunt, in duo videlicet diuisum, regnum scilicet Iuda & Israel. Asinus stultitiam Iudæorum representauit, Iudæi em̄ cum asino expectant in hodiernum vsque di- em. Aries, non Isaac, immolatus est: quia caro Christi adhærescit cornibus crucis inter ve- pres dolorum ac tribulationis, non ipsa dei- tas per Isaac significata.

Iohan. 16.

Gen. 22.

Matth. 27.

Iohan. 19.

Phil. 2.

Iacob genuit Ioseph.] Dubitauerit hęc fortasē quispiam, cur Euangelista noster Iacob patrē Ioseph esse dicat, cū Lucas filium Heli eum esse referat. Sed sciēdum, Iacob & Heli fratres fuisse vterinos. Heli verò ducta vxore, sinē li- beris est mortuus. Iacob itaq; suscitauit semē fratris, (iuxta veteris legis præceptum) & ge- nuit ex eadem vxore Ioseph, vndè hęc secun- dum legem dicitur filius Heli, secundum natu- ram filius Iacob.

Deut. 25.

Virum Marię.] Quod autem generationis ca- talogum ad Ioseph deducit, & non ad virgi- nem matrem: facit, nē recedat à consuetudi- ne Iudæorum, qui non solebant maternum genus recensere, sed paternum tantum. Deindè ex genere Ioseph facile erat assequi genus virginis, cū oporteret coninges de eadē esse tribu, vt monet Euseb. & Chrysost. Postremò videbat Euangelista nondum expedire, vt Iu- dęis aperiretur miraculū eius natiuitatis: ni- mirum, nē homines barbari, tantarum rerum minime capaces, contumelijs afficerent virgi- nem, lapidantes prægnantem Mariam, quasi adulteram. Nam & ipse Ioseph, quanquā ob eximiam iustitiam DEO insigniter char- rūs, tamen tantum mysterium non nisi ab Angelo edoctus, intellexit. Impium autem fu- erit, negare Christum ex semine Dauid esse, cū Euangelista hęc eum filium Dauid ex-

presens nominet. Et Paulus Rom. 1. Et David Psal. 137. Porro quod non eodem modo generalitatem Iesu Christi recesserint Matthaeus & Lucas, multae sunt rationes, quas longum esset hic recensere. Facile te expedies, si memineris, duplices apud Iudaeos fuisse filios: Naturales, & Legales: Naturales, qui ex parentibus suis legitime nascerentur: Legales, qui non ex ipsius quorum filij dicebantur, sed ex fratribus eorum essent nati, cum frater aut cognatus proximus superstes, excitare semen fratri siue cognato, qui relicta sine liberis vxore defuncto esset, lege iuberetur. Sciendum porro, quosdam eorum, qui hic recensentur, esse cognomines, id est, commune habere nomen: nonnullos binomines vel trinomines, ut August. lib. ij. de consensu Euangelist. & Chrysost. in 3. homilia in mat. tradunt. Nobis hoc certum indubitatumque est, utrunque Euangelistam verissima scripsisse. In humanis scripturis stultum & iniquum, ideo aliquid rejicere aut condemnare, quia non intelligas: In diuinis vero idem facere, sacrilegium est & blasphemia. Illud suo more doctè monet Augustinus, mattheum, qui regiam in Christo instituerat insinuare personam, excepto ipso Christo, quadraginta homines in generationum serie nominasse: qui numerus illud tempus significat, quo & in hoc seculo & in hac terra regni nos oporteat à Christo, secundum disciplinam laboriosam, qua flagellat deus omnem filium quem recipit.

De qua natus est Iesus. Non dicit, de quibus, ut de sola virgine natum Messiam comprobet. *Omnnes itaque generationes &c.* Ter quatuordecim, constitunt quadraginta duas, cum homines praeter Christum quadraginta tantum numerentur: cuius rationem reddit August. lib. ij. de cons. Euang. cap. 4. quod Iechonias in medio duarum generationum constitutus, utranque ita connectit, ut utriusque numerum compleat typus Christi: qui lapis angularis, ex Iudaeis & gentibus unam consummauit Ecclesiam. Porro quod Matthaeus ab initio Euangelij sui, generationem Christi descendendo per naturalem lineam recenset, significat illum descendisse in carnem nostram, ut mortalitatis nostrae particeps fieret. Contra vero Lucas non statim ab initio Euangelij, sed à baptismo Christi, generationem eius enumerat ascendendo, id est, per lineam adoptionis, significans Christum sacerdotem expiisse peccata nostra, nosque reconciliasse Deo Patri, ad quem generationis seriem perducit, cuius per adoptionem filij facti sumus. Matthaeus itaque significat Christum in se recepisse peccata nostra, cum ipse extra omne peccatum esset: Lucas vero, aboleuisse eadem. Et quemadmodum numerus quadragenarius,

qui est apud Mattheum, mysterium habet laborum & afflictionum in hac vita: ita numerus septuagenarius septimus, qui est apud Lucam, significat plenam remissionem omnium peccatorum.

Christi autem generatio sic erat. Hic Mattheus transiit, quae copiose scripsit Lucas de conceptu Domini Iesu. Quae vero Lucas praeterijt, persequitur Mattheus.

Antequam conuenirent. Non significat Euangelista eos postea esse congressos, sed quemadmodum dicimus iudices pronunciasse de causa priusquam causam cognoscerent, non significantes eos postea cognouisse causam: ita hic dicit, antequam conuenirent, id est, ante conuentionem, seu sine conuentione, non autem quasi postea conuenissent.

Ioseph autem vir eius. Propter imperitos, qui miserè hac aetate seducuntur ab haereticis, cogor hic ascribere absurdam expositionem Erasmi Sarcerij in hunc locum. Verba eius ita habent: quoniam erat iustus tam coram Deo, quam coram hominibus. Sic etiam de Zacharia & Elizabetha legitur Luc. 1. Et erant ambo iusti coram Deo, versantes in omnibus preceptis & iustificationibus Domini irreprehensibiliter. Iustus erat Ioseph coram Deo imputatoriè, non meritoriè: Haec tenet Sarcerius. Iam te obsecro Christiane lector, expendere mihi, quam illa expositio principiò nihil faciat ad id, quod hic agit Euangelista. Deinde, quam iugulet ipsa semetipsam. Euangelista propositum fuit, ostendere rationem, quare Ioseph à puella, quam cum sciret à se quidem prorsus non contactam, & tamen grauidam, mallet clanculum diuertere, quam diffamare quasi adulteram, vel ante coniugium ab alio aliquo stupratam. Quenam igitur huius rei fuit ratio? quia erat iustus. Quomodo iustus? Si Sarcerium audias, imputatoriè, hoc est, non quia nihil peccaret, sed quod Deus illi peccata non imputaret, iuxta illud Psal. 31. Beatus vir cui non imputabit Dominus peccatum. Sed oportuit tantum euangelij professorem, adeoque populi illius euangelici episcopum, non ignorare, bisarie hominem dici iustum: Principiò, per remissionem peccatorum, quomodo oes iusti sumus à baptismo: & quomodo iustus erat ille, quem absoluit dominus, & cui es alienum remisit Matth. 18. Atque haec quidem iustitia, qua iustus quis operatur. Vnde. 1. Ioann. 3. Filio-li, nemo vos seducat, qui exercet iustitiam, iustus est. Atque haec iustitia non tantum illi prodest, qui eam habet, verum etiam proximo. Quare quod hanc haberet Ioseph, noluit sponsam suam diffamare. Atque haec tanti momenti est, ut priorilla accipi quidem sine hac posse vi-

deatur, quod accidit illi, cui decem millia talentorum condonata sunt: retineri autem non possit. Quare? quod ille non exercebat eandem iustitiam in fratrem, quam in se erat expertus à Domino, repetitus est ad solutionem vniuersi debiti. Hac iustitia iusti erant Zacharias & Elizabetha, iuxta Lucam. Quare si horum exemplo iustus fuit Ioseph, quod libenter concedimus Sarcerio: falsum est quod subiicit, Iustus erat Ioseph coram Deo imputatoriè, non meritoriè. Imò utroque modo iustus erat: Imputatoriè, quod praeterita peccata illi non imputarentur, sed fides in venturum Messiam reputaretur ad iustitiam, quantum de hac non loquitur hoc loco Euangelista. Hac autem iustitia nos vitam aeternam mereri, innumeris locis nos docent literae diuinae, etiam in ipso euangelio. Illa per fidem accipitur, quae iuxta diuini Iacobi doctrinam, factis est adiumento: Haec per facta, ex quibus fides perfecta est. Vnde & Abrahamus ex operibus iustificatum esse dicit, quum obtulisset filium suum super altare, & concludens, ait: Videtis igitur quod ex factis iustificatur homo, & non ex fide tantum? Porro quanta sit merces bonorum operum, cum ex alijs innumeris locis, tum ex 25. cap. Matthaei, luce clarius discere poterimus. Tu lege & diuini Augustini, cum in multis locis, tum in de fide & operibus, tum in praefatione in Psal. 31. Vbi pulcherrimè ostendit, quam per omnia conueniat diuino Iacobo cum Paulo, contra impudentissimam impietatem illorum, qui nostra aetate se iactant euangelij titulo: quos non puduit blasphemo ore asserere, & scriptis in vulgus spargere, Iacobum in eo loco Paulo esse contrarium.

Hoc autem eorum factum est. Haec verba prima quidem fronte videntur ita accipienda esse, quasi ab euangelista dicta. Ceterum Chrysostomus accipit ita quàm ab angelo dicta: quod persuadeat Ioseph, non esse vanum quod dixerat, virginem de spiritu sancto concepisse,

cum videret id adeo per prophetam esse praedictum.

Eccè virgo concipiet &c. Verba prophetae sic habent:

הנה תעלמה הנה ויראה בן וקראתו שמו עמנואל

Hoc est, ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabit nomen eius Emanuel. Nonnulli hic scrupulos mouent, quod verbum fortassis vnum aut alterum aliter sonat ex propheta, quam hic Euangelista. Sed non est operae precium his immorari, cum sensus utrobique sit perspicuus. Praeterea semper tenendum est, quod vbi Euangelista & apostoli citant veteris testamenti testimonia, nunquam superstitiosi sunt in literis & syllabis, contenti, sententia eius quod scriptum est, fideliter proferri.

Vocabitur nomen eius Emanuel. Nolo hic immorari confutandis Iudaeorum partium stultis, partim etiam blasphemis argutijs, in dictione Alma: quod contendunt id non castitatis vocabulum esse, sed aetatis. Satis enim illos redarguit propheta ipse, cum dicit hoc illis fore signum. Nam quid signi esset, aut quid miraculi, puellam concipere, & parere, nisi virgo permaneret, seruatam integritate pudicitiae ac virginitatis? Deinde, in nomine Emanuel, vbi dignius notatu est, quod Chrysostomus admonet, nomen pro re sine euentu accipiendum esse, ut significet propheta, per hunc filium, Deum fore cum hominibus, etiam si non sit necessè, illum vulgo appellari Emanuel.

Donec peperit filium &c. Illud donec, non excludit tempus postea: quasi tunc cognouerit eam, cum iam peperisset primogenitum: sed significat, virginem à viro prorsus intactam peperisse. Sic Gen. 8. legimus de coruo emissio, qui egrediebatur & non reuertebatur, donec siccarentur aquae super terram. Vide quae dictauimus in Psal. 109.

CAPVT II.

Cum ergo natus esset Iesus in Bethleem Iudae, in diebus Herodis regis: ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: Vbi est, qui natus est rex Iudaeorum? vidimus enim stellam eius in Oriente, & venimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex, turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum & scribas populi, sciscitabatur ab eis vbi Christus nasceretur. At illi dixerunt: In Bethleem Iudae: sic enim scriptum est per prophetam: Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda: ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel. Tunc Herodes clam vocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stellae quae apparuit eis: & mit-